

भारत सरकार
सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न सं . 645
जिसका उत्तर 06.02.2025 को दिया जाना है
दिल्ली-अमृतसर-कटरा ग्रीनफील्ड एक्सप्रेसवे

645. श्री सुखजिंदर सिंह रंधावा:

क्या सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क) अमृतसर तक जाने वाले खंड सहित दिल्ली-अमृतसर-कटरा ग्रीनफील्ड एक्सप्रेसवे का निर्माण कब तक पूर्ण होने की संभावना है;

(ख) इस एक्सप्रेसवे के विभिन्न खंडों, विशेषकर पंजाब में निर्माण की वर्तमान स्थिति क्या है;

(ग) क्या इस एक्सप्रेसवे को टोल-फ्री बनाने अथवा गुरदासपुर, पठानकोट और अमृतसर जिलों के पंजीकरण संख्या वाले वाहनों के लिए टोल में छूट प्रदान करने का कोई प्रस्ताव विचाराधीन है, यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है; और

(घ) क्या इस एक्सप्रेसवे का उपयोग करने वाले इलेक्ट्रिक वाहनों के लिए विशेष टोल दरें अथवा छूट लागू करने की कोई योजना है, यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है?

उत्तर

सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्री

(श्री नितिन जयराम गडकरी)

(क) और (ख) विवरण अनुबंध में संलग्न है।

(ग) राष्ट्रीय राजमार्ग शुल्क (दरों का निर्धारण और संग्रहण) नियम, 2008 और उसके बाद के संशोधनों के प्रावधानों के अनुसार सड़क उपयोगकर्ताओं से टोल शुल्क वसूला जाता है। टोल शुल्क नियमों में किसी भी जिले के लिए में टोल शुल्क छूट का कोई प्रावधान नहीं है।

(घ) मंत्रालय द्वारा ऐसा कोई प्रस्ताव विचाराधीन नहीं है।

अनुबंध

‘दिल्ली-अमृतसर-कटरा ग्रीनफील्ड एक्सप्रेसवे’ के संबंध में श्री सुखजिंदर सिंह रंधावा द्वारा दिनांक 06.02.2025 को पुछे गए लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 645 के भाग (क) और (ख) के उत्तर में उल्लिखित अनुबंध।

क्र. सं.	राज्य	पैकेज	चैनेज		लंबाई (किमी)	स्थिति	सौंपी जाने की तिथि	प्रारंभ तिथि	अपेक्षित समापन तिथि
			से	तक					
1	हरियाणा	पैकेज-1	0+000	34+000	34	अनंतिम रूप से पूर्ण	05.03.2021	27.12.2021	पीसीसी 26.09.2024 को जारी किया गया
2	हरियाणा	पैकेज-2	34+000	60+800	26.8	अनंतिम रूप से पूर्ण	05.03.2021	14.01.2022	पीसीसी 26.09.2024 को जारी किया गया
3	हरियाणा	पैकेज-3	60+800	91+400	30.6	अनंतिम रूप से पूर्ण	05.03.2021	24.12.2021	21.05.2024 को पीसीसी जारी किया गया
4	हरियाणा	पैकेज-4	91+400	120+250	28.85	अनंतिम रूप से पूर्ण	18.03.2021	14.12.2021	पीसीसी 25.09.2024 को जारी किया गया
5	हरियाणा	पैकेज-5	120+250	157+920	37.67	निर्माणाधीन	07.06.2021	23.05.2022	30.04.2025
6	पंजाब	पैकेज-6	157+920	188+830	30.91	पूर्ण	12.07.2021	23.05.2022	09.05.2024 को CC जारी किया गया
7	पंजाब	पैकेज-7	188+830	225+770	36.94	निर्माणाधीन	20.07.2021	11.07.2022	30.06.2025
8	पंजाब	पैकेज-8	225+770	260+860	35.09	निर्माणाधीन	12.07.2021	15.03.2023	31.03.2026
9	पंजाब	पैकेज-9	260+860	303+900	43.04	निर्माणाधीन	20.04.2021	18.07.2022	30.09.2025
10	पंजाब	पैकेज-	303+9	319+4	39.5	निर्माणाधीन	28.05.2021	11.07.2022	30.09.2025

		10	00	00		न	1	2	
11	पंजाब	पैकेज-11	319+400	362+420	43.02	निर्माणाधीन	28.05.2021	15.11.2022	31.03.2026
12	पंजाब	पैकेज-12	362+420	397+700	35.28	निर्माणाधीन	23.04.2021	01.01.2024	30.12.2025
13	पंजाब	पैकेज-13	397+700	423+500	25.8	बीओटी रियायत के तहत मौजूदा 4-लेन के अंतर्गत।			
14	पंजाब	स्पर -I	24+000	41+000	16.9	निर्माणाधीन	25.03.2022	17.04.2023	16.04.2027
15	पंजाब	स्पर-II	41+000	71+000	30.05	ई.पी.सी. अनुबंध समाप्त कर दिया गया है। भूमि अधिग्रहण मुद्दों के समाधान के बाद काम शुरू किया जाएगा।			
16	पंजाब	स्पर-III	71+000	99+000	28.07	निर्माणाधीन	12.05.2022	27.10.2022	31.12.2025
17	जम्मू और कश्मीर	पैकेज-14	423+500	468+100	44.6	निर्माणाधीन	13.12.2021	26.09.2022	31.07.2025
18	जम्मू और कश्मीर	पैकेज-15	468+100	503+250	35.15	निर्माणाधीन	15.12.2021	26.09.2022	30.09.2025
19	जम्मू और कश्मीर	पैकेज-16	503+250	515+000	20.38	निर्माणाधीन	06.10.2021	27.09.2022	25.09.2025
			0+000	7+385	5	न	1	2	
20	जम्मू और कश्मीर	पैकेज-17	515+000	528+300	28.92	निर्माणाधीन	01.08.2022	15.06.2023	19.02.2026
			550+900	566+520		न	2	3	
21	जम्मू और कश्मीर	पैकेज-18	530+000	545+300	15.3	निर्माणाधीन	21.03.2023	21.11.2023	31.03.2026
	कुल				667				
